
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - SP 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1104305-43.2022.8.26.0100 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. (“Administradora Judicial”), 

nomeada nos autos da Recuperação Judicial de GENESEAS AQUACULTURA LTDA. e Outras 

(“GRUPO GENESEAS” ou “Recuperandas), vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, 

requerer a juntada da Ata da Assembleia Geral de Credores (“AGC”) realizada em 20 de 

junho de 2023, e por meio da qual os credores deliberaram pela suspensão dos trabalhos da 

AGC das Recuperandas, conforme mapa de votação anexo a ata, para o dia 29 de agosto de 

2023, com retomada com os credores que compõem o quórum de instalação, sendo a 

identificação a partir das 10h e o início dos trabalhos assembleares às 11h, de forma online. 

 

A Administradora Judicial informa que, consoante a r. decisão de fls. 7.281, procedeu à 

coleta de votos em três cenários diferentes, obtendo-se nas três situações a aprovação na 

forma do art. 42 da Lei nº 11.101/2005, conforme a tabela abaixo: 

 

Cenários Percentual de Aprovação 

pela Suspensão (Sim) 

Edital do art. 7º 93,02% 

Redução do crédito do credor Grupo Patense 92,95% 

Exclusão do crédito do credor Banco Votorantim 92,66% 

 

Ante o exposto, considerando a norma disposta no art. 56, §9º, da Lei nº 11.101/2005 a 

respeito da necessidade de se encerrar a AGC instalada para deliberação sobre o PRJ no 

fls. 7696



 

Pag. 2 de 2 

 
 

prazo de 90 (noventa) dias após a sua instalação (prazo que encerrará no dia 18 de julho de 

2023), a Administradora Judicial submete o resultado da deliberação pela suspensão do 

conclave para o dia 29 de agosto de 2023 para apreciação deste D. Juízo. 

 

Termos em que  

pede deferimento.   

São Paulo, 20 de junho de 2023. 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

Administradora Judicial 

Eduardo Barbosa de Seixas 

 

Luis Augusto Roux Azevedo 

OAB/SP 120.528 

fls. 7697



 
 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DAS RECUPERANDAS GENESEAS 

AQUACULTURA LTDA., AQUAFEED NUTRIÇÃO ANIMAL S.A., SEA CRUSTÁCEO LTDA., 

GENESEAS PRODUÇÃO DE ALEVINOS E ENGORDA DE PEIXES LTDA., GENESEAS 

HOLDING S.A., AGRO FLOW PARTICIPAÇÕES S.A. e AGRO FEED PARTICIPAÇÕES S.A. 

 
REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2023 

 
LOCAL E HORA: Aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2023, às 11:00 (onze horas), de 
forma virtual - plataforma digital “clickmeeting”, em atenção à convocação do D. Juízo 
da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo, nos autos 
da recuperação judicial processada sob o nº 1104305-43.2022.8.26.0100. 
 
PRESENÇAS: Lista de presentes conforme documento anexado à presente ata. 
 
MESA:  Presidente – Luciana Fagundes Gasques, por Alvarez & Marsal 

Administração Judicial Ltda. 
Secretário – Dr. Rafael Ribeiro Gonçalves Miranda, OAB/SP 411.824, 
representante do credor BANCO ABC BRASIL S.A. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Edital lido na Assembleia Geral de Credores (“AGC”), que 
foi instalada em segunda convocação no dia 19 de abril de 2023.  
 
ORDEM DO DIA: Aprovação, modificação ou rejeição do Plano de Recuperação Judicial 
(“PRJ”) apresentado pelas Recuperandas. 
 
INFORMAÇÕES GERAIS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL: Antes de conceder a palavra 
às Recuperandas, a Administradora Judicial comunicou que: 
 
A Administradora Judicial observou que para esta AGC foi proferida decisão às fls 
7.281 dos autos principais da Recuperação Judicial determinando que a 
Administradora Judicial colha votos em dois cenários nos casos dos Credores Grupo 
Patense (conforme petição das Recuperandas de fls. 7.109/7.112) e do Banco 
Votorantim (petição do credor às fls. 7.116/7.119). 
 
A ata será lavrada de forma sumária, sendo que aqueles que queiram que suas 
posições dela constem, deverão fazê-lo mediante envio de e-mail ao endereço 
eletrônico ajbrasil@alvarezandmarsal.com ainda durante a assembleia; os credores 
que queiram apresentar ressalvas por escrito deverão fazê-lo até as 15:00 horas do dia 
de hoje, a serem enviadas ao mesmo e-mail. 
 
Os credores e as Recuperandas que assinam a presente ata a receberão para 
assinatura e devolução via docusign, para cumprir a norma do art. 37, §7º, da Lei n. 
11.101/05. 
 
Por fim, a Administradora Judicial informou que a assembleia seria gravada e suas 
imagens eventualmente poderiam ser compartilhadas. 
 
OCORRÊNCIAS: Passada a palavra ao representante das Recuperandas, o Dr. Lucas 

Rodrigues do Carmo atualizou as informações acerca da evolução das negociações 

DocuSign Envelope ID: B9F81F25-3B20-4E25-9769-6C114308A5D2

fls. 7698



 
 

relatadas no último conclave com potenciais investidores interessados em operação 

societária de aquisição das empresas, relembrando que havia 4 “players”, os quais 

foram reduzidos para 2. Todavia, as Devedoras ainda não estão prontas para 

apresentar uma proposta de pagamento, pelo que ainda não é possível trazer um 

aditivo ao PRJ. Dessa forma, as Recuperandas propuseram uma suspensão até o dia 29 

de agosto de 2023. 

 

A Administradora Judicial observou a norma do art. 56, §9º, da Lei nº 11.101/2005 a 

respeito da necessidade de se encerrar a AGC instalada para deliberação sobre o PRJ 

no prazo de 90 dias após a sua instalação. Isso posto, consultou os credores a respeito 

do interesse sobre manifestações neste conclave. 

 

Os seguintes credores se manifestaram: 

 

Bradesco, por sua representante Ellen, manifestou discordância com a suspensão por 

prazo maior que os 90 dias previstos na lei e apresentou a seguinte ressalva: 

 

O Banco Bradesco S/A registra sua discordância ao pedido de suspensão 

ao prazo maior que 90 dias, conforme determina a Lei 11.101/2005, no 

artigo 56, § 9º. 

 

Travessia, por seu representante João, indagou quais seria os “players” remanescentes 

interessados na aquisição das empresas. Dr. Lucas (Recuperandas) respondeu que as 

razões de confidencialidade já manifestadas na última AGC prevaleciam, mas que para 

conferir maior visibilidade às negociações, os Credores interessados podem enviar e-

mail para o endereço geneseas@twk.com.br e/ou wendel@greenpla.com.br e solicitar 

maiores informações. Dr. Lucas informou ainda que do lado das Recuperandas a 

assinatura de um Termo de Confidencialidade (NDA) seria suficiente, podendo haver 

demandas adicionais dos referidos “players”. 

 

Leste Ativos, por Dr. Lucas, indagou ao Dr. Lucas (Recuperandas) qual a visão das 

Devedoras a respeito da suspensão por um prazo maior que o permissivo legal. Dr. 

Lucas (Recuperandas) respondeu que a consideração das Recuperandas é no sentido 

de que AGC é realizada no interesse dos Credores e que diante da complexidade das 

negociações e até por regras internas de instituições financeiras, que foram objeto de 

ressalvas na própria AGC, um prazo maior se mostra necessário. A suspensão por um 

prazo maior seria a melhor forma de atender às necessidades de se concluir as 

negociações. Dessa forma, havendo a concordância da maioria dos Credores, 

considerou que não haveria óbice à superação do prazo legal, como inclusive já 

ocorreu em outras recuperações judiciais. 

 

O Banco Alfa, por seu representante Dr. Thyago, consignou a ressalva acerca do 

entendimento respeitante à extraconcursalidade de seu crédito, nos seguintes 

termos: 

DocuSign Envelope ID: B9F81F25-3B20-4E25-9769-6C114308A5D2

fls. 7699



 
 

 

O Banco Alfa gostaria de consignar que a extraconcursalidade do seu 

crédito está sendo discutida na Impugnação de Crédito autuada sob o nº 

1018064-32.2023.8.26.0100. Entretanto, considerando que, por ora, 

este credor está arrolado na Classe III - Credores Quirografários, 

estamos participando da AGC para evitar qualquer perecimento de 

eventual direito, o que não implica, de forma alguma, em qualquer tipo 

de renúncia ou desistência quanto ao supramencionado incidente. 

Colocada em votação a suspensão, desde já consignamos que nos 

abstemos. 

 

Além da ressalva, indagou ao Dr. Lucas (Recuperandas) acerca de condições gerais 

para a aquisição proposta (M&A) que já poderiam ser adiantadas nesta AGC. Dr. Lucas 

(Recuperandas) respondeu que ainda não seria possível adiantar tais termos, mas que 

as Recuperandas pretendem discutir os termos e condições com os Credores ainda 

antes da próxima AGC. 

 

O Banco Pine, por seu representante José Luiz, formulou a seguinte ressalva para que 

conste da ata: 

 

O Banco Pine ressalva que a sua inclusão na Classe III e o valor arrolados 

no quadro de credores da recuperação judicial são objeto da 

impugnação de crédito nº 1016513-17.2023.8.26.0100, que ainda está 

pendente de decisão, de modo que a classe e o valor poderão sofrer 

alteração para reconhecimento de extraconcursalidade. 

 

A Caixa Econômica Federal, por sua representante Dra. Luiza, consignou a ressalva de 

que, no caso de suspensão da AGC, precisa da apresentação do PRJ aos autos com 

antecedência de 30 dias, para as deliberações internas: 

 

Em caso de aprovação da suspensão da AGC,  a CAIXA solicita que o 

Plano de Recuperação Judicial (PRJ) seja apresentado no autos em até 

30 dias de antecedência, para possibilitar as deliberações internas. 

 

O Dr. Thiago, do escritório CBA, representante dos credores POLO MULTISETORIAL III 

FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO, VERDE AM HIGH 

YIELD MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO – 

INVESTIMENTO NO EXTERIOR e BLINK FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO 

CRÉDITO PRIVADO, indagou a respeito das ações emitidas por empresas em 

recuperação judicial que foram dadas em alienação fiduciária. O Dr. Lucas 

(Recuperandas) confirmou que essas garantias estão sendo consideradas nas 

negociações. 

 

O credor Libra, representado pela Dra. Andreza, apresentou a seguinte ressalva: 

DocuSign Envelope ID: B9F81F25-3B20-4E25-9769-6C114308A5D2

fls. 7700



 
 

 

O LIBRA II NP FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS 

NÃO PADRONIZADOS MULTISSETORIAL ressalva que os valores 

arrolados no quadro de credores da recuperação judicial são objeto da 

impugnação de crédito nº 1037472-09.2023.8.26.0100, que ainda está 

pendente de decisão, de modo que o valor poderá sofrer alterações. 

 

O credor Leste Ativos, representado por Dr. Lucas, fez a seguinte ressalva:  

 

LESTE ATIVOS FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CEREDITÓRIOS 

NÃO PADRONIZADOS ressalva de que participou da Assembleia Geral de 

Credores realizada em 20.6.2023 exclusivamente para evitar o 

perecimento de direitos, reiterando todas as alegações defendidas na 

Impugnação de Crédito nº 1012381-14.2023.8.26.0100 em que 

apresenta as razões pelas quais seu crédito deve ser classificado como 

extraconcursal. 

 

O credor BNDES, representado pelo Dr. Henrique, fez ressalva no sentido de que o 

Banco precisa da apresentação do PRJ com antecedência de 45 dias: 

 

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL 

participou da Assembleia Geral de Credores realizada em 20.6.2023 e 

gostaria de ressalvar a necessidade de disponibilização do Plano de 

Recuperação Judicial com pelo menos 45 dias de antecedência para 

deliberação em Comitê interno. 

 

O Dr. Thiago, do escritório CBA, representante dos credores POLO MULTISETORIAL III 

FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO, VERDE AM HIGH 

YIELD MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO – 

INVESTIMENTO NO EXTERIOR e BLINK FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO 

CRÉDITO PRIVADO, formulou a seguinte ressalva: 

 

POLO MULTISETORIAL III FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO 

CRÉDITO PRIVADO, VERDE AM HIGH YIELD MASTER FUNDO DE 

INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO – INVESTIMENTO 

NO EXTERIOR e BLINK FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO 

CRÉDITO PRIVADO  ressalva que a extraconcursalidade dos seus créditos 

está sendo discutida na Impugnação de Crédito nº 1013122-

54.2023.8.26.0100, ainda pendente de decisão, de modo que participam 

desta Assembleia para evitar perecimento de direito, sem que isso não 

impacta, de forma alguma, o seu entendimento quanto à 

extraconcursalidade dos seus créditos, nos termos do art. 49, §3º, da Lei 

11.101/05." 

 

DocuSign Envelope ID: B9F81F25-3B20-4E25-9769-6C114308A5D2

fls. 7701



 
 

 

 

Concluídos os debates, a Administradora Judicial reforçou a redação do art. 39, §2º, da 

Lei nº 11.101/05, segundo o qual as alterações nas classificações e valores dos créditos 

não invalidarão os resultados da AGC. 

 

Após, a Administradora Judicial colocou em votação a suspensão dos trabalhos desta 

AGC para o dia 29 de agosto de 2023, no mesmo horário e sistema (10 horas início da 

identificação e 11 horas início dos trabalhos da AGC), observando que a votação será 

encaminhada para a apreciação do D. Juízo tendo em vista os termos do art. 56, § 9º, 

da Lei 11.101/05. Anotando, no mais, que a deliberação observará o art. 42 da Lei º 

11.101/05, qual seja a exigência de aprovação por maioria simples dos créditos 

presentes à AGC. 

 
DELIBERAÇÕES: 
 
Colocada em votação a suspensão da AGC das Recuperandas para o dia 29 de agosto 

de 2023, nos termos do art. 42 da Lei n. 11.101/05, houve a aprovação da proposta de 

suspensão nos três cenários propostos, conforme mapa da votação anexo (Doc.03). 

Esse resultado será submetido ao D. Juízo para as deliberações pertinentes. 

 
RESSALVAS: 
 
Além das ressalvas acima incorporadas, a Administradora Judicial recebeu por escrito 

as ressalvas dos credores Banco Votorantim S.A e Travessia Securitizadora S.A., bem 

como das Recuperandas, que serão acostadas à presente ata. 

 
ENCERRAMENTO:  
 
Com a aprovação da suspensão da AGC das Recuperandas, a Administradora Judicial 

informou que a votação será levada para a apreciação do D. Juízo a luz do art. 56, § 9º, 

sendo que na hipótese de manutenção do resultado da votação não haverá 

necessidade de novo credenciamento dos credores para a próxima sessão desta AGC, 

sendo necessária, porém, a identificação dos credores já credenciados para esta 

Assembleia. A identificação se iniciará às 10 horas, após o que se dará o início dos 

trabalhos da AGC às 11 horas do dia 29 de agosto de 2023, no ambiente virtual da 

Administradora Judicial, para o que será enviado novo e-mail de convite para a 

participação dos Credores já credenciados. Após esses esclarecimentos, a 

Administradora Judicial interrompeu os trabalhos para a lavratura da presente ata 

que, lida e achada conforme, foi aprovada pela unanimidade dos presentes, tendo 

sido assinada pela Sra. Luciana Fagundes Gasques, na qualidade de Administradora 

Judicial, pelo Secretário e pelos Credores abaixo listados. 

 
São Paulo, 20 de junho de 2023. 

 

DocuSign Envelope ID: B9F81F25-3B20-4E25-9769-6C114308A5D2

fls. 7702



 
 

 
 
 

ADMINISTRADOR JUDICIAL 
ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

 
 

___________________________________ 
Luciana Fagundes Gasques 

RG nº 20.727.787-4 
CRE nº 30.146-9 

 
 

SECRETÁRIO 
 

 
_________________________________________ 

BANCO ABC BRASIL S.A. 
Dr. Rafael Ribeiro Gonçalves Miranda 

OAB/SP 411.824 
 
 
 

 
RECUPERANDAS 

 
 

_______________________________________ 
GENESEAS AQUACULTURA LTDA., AQUAFEED NUTRIÇÃO ANIMAL S.A., SEA 

CRUSTÁCEO LTDA., GENESEAS PRODUÇÃO DE ALEVINOS E ENGORDA DE PEIXES 
LTDA., GENESEAS HOLDING S.A., AGRO FLOW PARTICIPAÇÕES S.A. e AGRO FEED 

PARTICIPAÇÕES S.A. 
Dr. Lucas Rodrigues do Carmo  

OAB/SP 299.667 
 

DocuSign Envelope ID: B9F81F25-3B20-4E25-9769-6C114308A5D2

fls. 7703



 
 

 
Página de Assinaturas da Ata da Assembleia Geral de Credores de GENESEAS AQUACULTURA LTDA., AQUAFEED 

NUTRIÇÃO ANIMAL S.A., SEA CRUSTÁCEO LTDA., GENESEAS PRODUÇÃO DE ALEVINOS E ENGORDA DE PEIXES LTDA., 
GENESEAS HOLDING S.A., AGRO FLOW PARTICIPAÇÕES S.A. e AGRO FEED PARTICIPAÇÕES S.A., realizada em 20 de 

junho de 2023 

 
Classe I 

 
 

_________________________________________ 
MACHADO, MEYER, SENDACZ E OPICE ADVOGADOS 

Dr. Victor Pomares Alves 
OAB/SP 428.967 

 
_______________________________________ 

CASTRO E VELOSO ROCHA SOCIEDADE DE ADVOGADOS 
Dr. Lincoln Martins Rodrigues de Castro 

OAB/SP 92.000 
 
 
 

Classe II 
 

_________________________________________ 
BNDES - BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 

Dr. Henrique Assunção Pratas Sobral 
OAB/RJ 131.945 

 
_______________________________________ 

INDUSTRIA DE RAÇÕES PATENSE LTDA. 
Dra. Silvia Melis Barros 

OAB/SP 244.246 
 
 

Classe III 
 
 

_________________________________________ 
BANCO BRADESCO S.A. 

Dra. Ellem Maria Vergani 
OAB/RS 86.680 

 
 

_______________________________ 
AF NEWS ANALISES E CONSULTORIA AGRICOLA 

Dr. João Ricardo Telles e Silva 
OAB/SP 311.561 

 

DocuSign Envelope ID: B9F81F25-3B20-4E25-9769-6C114308A5D2

fls. 7704



 
 

Página de Assinaturas da Ata da Assembleia Geral de Credores de GENESEAS AQUACULTURA LTDA., AQUAFEED 
NUTRIÇÃO ANIMAL S.A., SEA CRUSTÁCEO LTDA., GENESEAS PRODUÇÃO DE ALEVINOS E ENGORDA DE PEIXES LTDA., 
GENESEAS HOLDING S.A., AGRO FLOW PARTICIPAÇÕES S.A. e AGRO FEED PARTICIPAÇÕES S.A., realizada em 20 de 

junho de 2023. 

 
 

Classe IV 
 
 

_________________________________________ 
CALEJON & CALEJON LTDA – ME 

Dr. João Ricardo Telles e Silva 
OAB/SP 311.561 

 
 

_______________________________________ 
FACNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - ME 

Dr. João Ricardo Telles e Silva 
OAB/SP 311.561 

 
 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: B9F81F25-3B20-4E25-9769-6C114308A5D2

fls. 7705



fls. 7706



fls. 7707



fls. 7708



fls. 7709



fls. 7710



fls. 7711



fls. 7712



fls. 7713



 

 

 
Recuperação Judicial nº 1104305-43.2022.8.26.0100 

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca de São 

Paulo/SP 

 

Declaração de Ressalva e Reserva de Direitos 

 

BANCO VOTORANTIM S.A (“BANCO VOTORANTIM”), instituição financeira 

inscrita no CNPJ/ME sob o n.º 59.588.111/0001-03, com sede na na Cidade de São 

Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, nº 14.171, torre A, 18º 

andar, CEP 04794-000; nos autos da recuperação judicial de GENESEAS AQUACULTURA 

LTDA. E OUTROS. declara expressamente sua ressalva quanto à expressa violação ao 

artigo 56, §9º, da Lei 11.101/05, uma vez que a única proposta de suspensão da 

assembleia geral de credores apresentada pelas Recuperandas no conclave 

realizado em 20.06.2023 envolvia a suspensão do feito por prazo superior a 90 

(noventa) dias, conforme previsão legal. Em que pese o Banco Votorantim tenha 

votado pela aprovação da suspensão, uma vez que foi a única data proposta, faz-se 

necessário expressar a discordância com o prazo apresentado, em desacordo com a 

legislação específica. Com isso, o Banco Votorantim se reserva ao direito de defender 

que as Recuperandas não se beneficiem da suspensão do conclave pelo prazo 

proposto, em que pese o voto favorável à suspensão. 

 

São Paulo, 20 de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

Raphael Schwarz Ribeiro de Mendonça 

OAB/SP nº 401.018 
 

fls. 7714



1

Ravelli, Amanda

From: Gabriela Mendes Maria <gabriela.maria@twk.com.br>
Sent: terça-feira, 20 de junho de 2023 12:59
To: AJBrasil
Cc: Geneseas; Lucas Rodrigues do Carmo
Subject: AGC Geneseas - Ressalva das Recuperandas

   ❚❛❜ [EXTERNAL EMAIL]: Use Caution  

 

Prezada I. Administração Judicial, nomeada nos autos da Recuperação Judicial do Grupo Geneseas (autos nº 1104305-
43.2022.8.26.0100), 
  
As Recuperandas gostariam de registrar, por meio desta, seu entendimento de que a deliberação pela suspensão da 
Assembleia-Geral de Credores por prazo maior do que aquele previsto no § 9º do art. 56 da Lei nº 11.101/2005 é uma 
prerrogativa dos próprios credores, verdadeiros interessados no bem-sucedido desfecho do processo recuperacional e 
que, em casos como o presente, desde que convencidos da pertinência ou necessidade da extensão do aludido prazo 
para que as negociações inerentes à aprovação de um Plano de Recuperação Judicial possam ser efetivas e bem 
concluídas, podem/devem aprová-lo, tanto que assim o fizeram por ampla maioria, em todos os cenários de votação. 
  
Lucas | Gabriela 
  

 

GABRIELA MENDES MARIA 
T. +55 11 3552-5000 
gabriela.maria@twk.com.br 
  
Av. Brigadeiro Faria Lima, 3311, 13º andar 
Itaim Bibi, São Paulo, SP, Brasil | 04538-133 
  
www.twk.com.br 

  
  

fls. 7715



ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 
GENESEAS AQUACULTURA LTDA. E OUTRAS – PROCESSO Nº 1104305-
43.2022.8.26.0100 
 
 

 
RESSALVA APRESENTADA PELA CREDORA 
TRAVESSIA SECURITIZADORA S.A. 

 
 
 
  TRAVESSIA SECURITIZADORA S.A. ressalva e registra aqui, por 
escrito, que, como demonstrado nos autos de sua impugnação de crédito (Processo 
nº 1012404-57.2023.8.26.0100), conquanto o TRAVESSIA SECURITIZADORA S.A 
tenha figurado na classe dos credores quirografários, deveria ter sido considerada 
credora extraconcursal em razão da natureza de suas garantias. 
 

Dessa forma, ressalva a TRAVESSIA SECURITIZADORA S.A que a sua 
participação nessa assembleia geral de credores não implica na renúncia de 
quaisquer direitos, sobretudo aqueles discutidos no âmbito da sua impugnação de 
crédito pendente de julgamento, reiterando o pedido para que sejam seus créditos 
classificados nos termos de sua impugnação de crédito. 
 
 

São Paulo, 20 de junho de 2023. 
 

Por: TRAVESSIA SECURITIZADORA S.A 
 

 
Marcelo Fontes 

OAB/SP 295.259-A 
 
 

Henrique Ávila 
OAB/SP 295.550-A  

 

Renato Caldeira Grava Brazil 
OAB/SP 305.379 

Sérgio Nascimento 
OAB/SP 305.211 

 
 

João Lucas Bevilacqua 
OAB/SP 357.630 

 

fls. 7716



Credor Resumo Chat
z_AJ_Erika Kemmer BOM DIA. INÍCIO DA IDENTIFICAÇÃO.
Madeserpa Madeira_Janaina bom dia. Janaina da Madeserpa
Fundo Multisetorial_Paulo Bom dia
Sifra Star_Roberto Bom dia!
Leste Ativos_Lucas Bom dia.
Compañia De Seguros_Livia Bom dia!
Cogera Servicos_Leonardo Bom dia. Confirmo pela COGERA.
John Schramm_Nathalia bom dia!
Machado Meyer_Victor Bom dia
Madeserpa Madeira_Janaina ok
Sifra Star_Roberto Bom dia a todos
Harpia Fundo_Tiago Bom dia
Cequip Importacao_Geysa bom dia! OK
Patense_Roberta_Acomp Bom dia
Travessia Securitizadora_João Confirmo a presença e registro que consigo ouvir.
Piscicultura Aquagenetics_Joao Rafael Bom dia!
Gad Fundo_Ernesto Bom dia Gad Fundo de Investimento
Graosul Com._Clistenes Bom dia
Banco Votorantim_Giovana Ouço sim
Banco Votorantim_Giovana E vejo também.
Banco Votorantim_Giovana Bom dia, obrigada.
Cequip Importacao_Geysa vejo e ouçp bem, Doutora!
Gad Fundo_Ernesto Ouço bem Ernesto do Gad Fundo de Investimento
Banco Do Brasil_Rodrigo Sim entretanto ainda não consegui transmitir imagem e som.

z_AJ_Erika Kemmer
TODOS OS CREDORES ENTRAM NA SALA SEM O AUDIO E VIDEO HABILITADOS. CASO 
QUEIRA SE MANIFESTAR DURANTE A ASSEMBLEIA, SOLICITE A LIBERAÇÃO NO CHAT.

Banco Do Brasil_Rodrigo ok, ótimo!
Compañia De Seguros_Livia Ouço bem, bom dia!
Graosul Com._Clistenes Bom dia, sim perfeitamente
Libra Ii Np FIDC_Aline_Acomp ok
Banco Daycoval_Jose Oliesio Oi, consigo sim
Harpia Fundo_Tiago Sim, tudo certo
Leste Ativos_Lucas Sim
Madeserpa Madeira_Janaina sim
Piscicultura Aquagenetics_Joao Rafael Ok. Vejo e ouço.
Sifra Star_Roberto Sim perfeitamente
Frigoestrela S/A_Raphaella bom dia. Sim
Ark Tec_Amanda Bom dia. Sim
Dip Financing_Amanda Bom dia,
Dip Financing_Amanda ouço bem
Dip Financing_Amanda Obrigada
Negotiatos_Joao Olá, bom dia!
Negotiatos_Joao Perfeitramente7
Banco Pine_Jose Luiz Bom dia!
Banco Pine_Jose Luiz Sim
Castro & Veloso_Lincoln bom dia
Banco Alfa_Thyago sim, vejo e ouço bem
Banco Alfa_Thyago bom dia!
Itaú Unibanco_Elias bom dia. sim
Z_Recup_Gabriela sim; perfeitamente
Z_Recup_Lucas Sim, vemos e ouvimos, obrigado
Z_Recup_Wendel bom dia, sim
Leste Ativos_Lucas Poderiam encaminhar o link para acompanhar a AGC pelo youtube, por favor?
Leste Ativos_Lucas Obrigado
Caixa Economica_Luiza bom dia! sim
z_AJ_Erika Kemmer Assim que o link for enviado para os ouvintes cadastrados, eu o disponibilizarei aqui também
Merck Sharp_Rogerio Bom dia, vejo e ouço perfeitamente. Um excelente trabalho para você.
Fugacouros_Amarildo Bom dia. Amarildo imagem e audio OK
Banco C6_Ester Bom dia. Vejo e ouço bem, muito obrigada
Banco Santander_Juliana Bom dia. Tudo ok!
Banco Alfa_Thyago tudo ok com áudio e vídeo
Libra Ii Np FIDC_Andreza bOM DIA. eSCUTO BEM E TAMBÉM VEJO BEM A APRESENTAÇÃO.
Libra Ii Np FIDC_Aline_Acomp tudo ok
Banco Abc_Rafael vejo e ouço
Arval Brasil_Camila Bom dia! Tudo ok.
z_AJ_Erika Kemmer Link para ouvintes: nhttps://youtube.com/live/M09FE9p73J0?feature=share
Banco Safra_Ana Carolina Bom dia! Sim, tudo certo

fls. 7717



Credor Resumo Chat
CBA_Thiago Bom dia. Vejo e ouço bem.
Banco Bradesco_Ellem Bom dia
Banco Bradesco_Ellem Sim
Riza Meyenii_Danthe Bom dia. Vejo e ouço bem.
Sebastiao Taboas_Paolo Sim
TN_Fernanda Bom dia, vejo e ouço bem, obrigada.
Knauf Isopor_Ana Carolina Bom dia! Sim! Vejo e ouço bem! Obrigada!
Bndes_Henrique Bom dia
Bndes_Henrique Sim
Bndes_Henrique Vai ser disponibilizado um link para acompanhamento via youtube ou algo similar?
z_AJ_Erika Kemmer Sim Dr. Henrique
z_AJ_Erika Kemmer Link para ouvintes: nhttps://youtube.com/live/M09FE9p73J0?feature=share
Bndes_Henrique Já vi
Bndes_Henrique Obrigadio
Patense_Silvia sim
Boi Jales Nutricao_Eduardo sim
Rio Preto_Felipe Bom dia
Rio Preto_Felipe Sim
Intrabank Fundo_Thiago Sim

z_AJ_Erika Kemmer

Retomada dos trabalhos da Assembleia Geral de Credores do Grupo Geneseas, composto pelas 
empresas GENESEAS AQUACULTURA LTDA., AQUAFEED NUTRIÇÃO ANIMAL S.A., SEA 
CRUSTÁCEO LTDA., GENESEAS PRODUÇÃO DE ALEVINOS E ENGORDA DE PEIXES LTDA., 
GENESEAS HOLDING S.A., AGRO FLOW PARTICIPAÇÕES S.A. e AGRO FEED 
PARTICIPAÇÕES S.A.

Banco Abc_Rafael ok
Z_Recup_Lucas Ok para assinar
Machado Meyer_Victor Ok
Castro & Veloso_Lincoln ok
Bndes_Henrique Ok
Banco Bradesco_Ellem ok
Patense_Silvia sim
Negotiatos_Joao Sim
z_AJ_Erika Kemmer ajbrasil@alvarezandmarsal.com

z_AJ_Erika Kemmer
única ordem do dia:  nn(a) Aprovação, rejeição ou modificação do Plano de Recuperação Judicial 
(“PRJ”) apresentado pelas devedoras.

z_AJ_Erika Kemmer PROPOSTA DE SUSPENSÃO PARA 29/08.
Banco Bradesco_Ellem Bradesco pede a palavra
Z_Recup_Lucas Correto. Proposta de suspensão para retomada em 29/8
Travessia Securitizadora_João Sim, tenho uma pergunta
Z_AJ_Renan ALGUM CREDOR GOSTARIA DE SE MANIFESTAR?
Travessia Securitizadora_João Sou o representante
Travessia Securitizadora_João Já liberei

Banco Bradesco_Ellem
Ressalva Bradesco: O Banco Bradesco S/A registra sua discordância ao pedido de suspensão ao 
prazo maior que 90 dias, conforme determina a Lei 11.101/2005, no artigo 56, § 9º.

Z_Recup_Lucas geneseas@twk.com.br
Z_Recup_Wendel wendel@greenpla.com.br
Z_AJ_Erika MAIS ALGUM CREDOR GOSTARIA DE SE MANIFESTAR?
Banco Pine_Jose Luiz Banco Pine S.A sugere que a suspensão fique dentro dos 90 dias
Leste Ativos_Lucas Queremos nos manifestar
Travessia Securitizadora_João A Travessia apresentará sua ressalva de voto por e-mail.
Leste Ativos_Lucas Leste Ativos tem uma pergunta para as Recuperandas

Banco Alfa_Thyago

O Banco Alfa gostaria de consignar que a extraconcursalidade do seu crédito está sendo discutida 
na Impugnação de Crédito autuada sob o nº 1018064-32.2023.8.26.0100. Entretanto, 
considerando que, por ora, este credor está arrolado na Classe III - Credores Quirografários, 
estamos participando da AGC para evitar qualquer perecimento de eventual direito, o que não 
implica, de forma alguma, em qualquer tipo de renúncia ou desistência quanto ao 
supramencionado incidente. Colocada em votação a suspensão, desde já consignamos que nos 
abstemos.

Banco Alfa_Thyago perfeitamente

Banco Pine_Jose Luiz

O Banco Pine ressalva que a sua inclusão na Classe III e o valor arroladosnno quadro de 
credores da recuperação judicial são objeto danimpugnação de crédito nº 1016513-
17.2023.8.26.0100, que ainda estánpendente de decisão, de modo que a classe e o valor 
poderão sofrernalteração para reconhecimento de extraconcursalidade.

Piscicultura Aquagenetics_Joao Rafael Tenho uma pergunta
Caixa Economica_Luiza Solicito a palavra
Piscicultura Aquagenetics_Joao Rafael Minha pergunta não será mais necessária, pois já respondida.
Z_AJ_Erika Dr. João, obrigada.

fls. 7718



Credor Resumo Chat
CBA_Thiago gostaria de fazer uma pergunta ao Lucas

Libra Ii Np FIDC_Andreza

RESSALVA: O LIBRA II NP FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO 
PADRONIZADOS MULTISSETORIAL ressalva que os valores arrolados no quadro de credores 
da recuperação judicial são objeto da impugnação de crédito nº 1037472-09.2023.8.26.0100, que 
ainda está pendente de decisão, de modo que o valor poderá sofrer alterações.

Leste Ativos_Lucas

LESTE ATIVOS FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CEREDITÓRIOS NÃO 
PADRONIZADOS ressalva de que participou da Assembleia Geral de Credores realizada em 
20.6.2023 exclusivamente para evitar o perecimento de direitos, reiterando todas as alegações 
defendidas na Impugnação de Crédito nº 1012381-14.2023.8.26.0100 em que apresenta as 
razões pelas quais seu crédito deve ser classificado como extraconcursal.

Z_AJ_Erika MAIS ALGUM CREDOR GOSTARIA DE SE MANIFESTAR?
Bndes_Henrique sim

Caixa Economica_Luiza
Ressalva: em caso de aprovação da suspensão da AGC,  a CAIXA solicita que o Plano de 
Recuperação Judicial (PRJ) seja apresentado no autos em até 30 dias de antecedência, para 
possibilitar as deliberações internas

Bndes_Henrique

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL participou da Assembleia 
Geral de Credores realizada em 20.6.2023 e gostaria de ressalvar a necessidade de 
disponibilização do Plano de Recuperação Judicial com pelo menos 45 dias de antecedência para 
deliberação em Comitê interno.

CBA_Thiago

POLO MULTISETORIAL III FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO, 
VERDE AM HIGH YIELD MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO 
PRIVADO – INVESTIMENTO NO EXTERIOR e BLINK FUNDO DE INVESTIMENTO 
MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO  ressalva que a extraconcursalidade dos seus créditos 
está sendo discutida na Impugnação de Crédito nº 1013122-54.2023.8.26.0100, ainda pendente 
de decisão, de modo que participam desta Assembleia para evitar perecimento de direito, sem 
que isso não impacta, de forma alguma, o seu entendimento quanto à extraconcursalidade dos 
seus créditos, nos termos do art. 49, §3º, da Lei 11.101/05.

CBA_Thiago Eu ainda não tinha feito essa ressalva.
Z_AJ_Erika PROPOSTA DE SUSPENSÃO PARA O DIA 29/08/23.
Z_AJ_Erika APROVA A SUSPENSÃO DA AGC PARA O DIA 29/08/23?
Z_AJ_Erika VOTAÇÃO LIBERADA

Banco Daycoval_Jose Oliesio
Dra., eu estou pelo celular e nao aparece nenhuma opcao, teria algum outro método de votacao? 
Aqui por chat ou algo do tipo

Banco Daycoval_Jose Oliesio Banco Daycoval aprova a suspensão: Sim
Banco Daycoval_Jose Oliesio Muito obrigado 

Z_AJ_Erika
PROPOSTA DE SUSPENSÃO PARA O DIA 29/08/23, COM INÍCIO DA IDENTIFICAÇÃO ÀS 10H 
E RETORNO DOS TRABALHOS ÀS 11H

Banco Do Brasil_Rodrigo Dra Luciana, estou tentando registrar o voto, mas até agora não concluiu
Banco Do Brasil_Rodrigo De qualquer forma o BB é favorável a suspensão
Banco Do Brasil_Rodrigo Obrigado!
Castro & Veloso_Lincoln Desculpe, estou em uma audiencia, mas já votei
Z_AJ_Erika Dr. João Telles, aguardamos sua votação.
Z_AJ_Erika Bem como, Dra. Janaina da Madeserpa.
Madeserpa Madeira_Janaina votado.
Negotiatos_Joao Olá, si
Negotiatos_Joao sim pela suspensão
Z_AJ_Erika VOTAÇÃO ENCERRADA
Z_AJ_Erika APURAÇÃO DOS RESULTADOS
Z_AJ_Erika APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS

Z_AJ_Erika
AGC SUSPENSA PARA O DIA 29/08/23, IDENPENDENTE DOS CENÁRIOS APRESENTADOS, 
COM INÍCIO DA IDENTIFICAÇÃO ÀS 10H E RETORNO DOS TRABALHOS ÀS 11H.

Z_AJ_Erika RESSALVAS DEVEM SER ENVIADAS ATÉ AS 15H DE HOJE
Z_AJ_Erika ELABORAÇÃO DA ATA
AJ_Luis_Roux preciso de uns dez minutos para concluir a ata
AJ_Luis_Roux ok
Machado Meyer_Victor A ata será enviada posteriormente por e-mail para assinatura digital, correto?
Machado Meyer_Victor Ok, obrigado
Z_AJ_Erika Correto, Dr. Victor.

Banco Alfa_Thyago
consignada em ata a ressalva do Banco Alfa, se mostra desnecessário o encaminhamento via e-
mail, ok?

Banco Alfa_Thyago
perfeito, não havendo necessidade de encaminhar a ressalva por e-mail, dou por esclarecida a 
minha dúvida... obrigado!

Z_AJ_Erika
Por e-mail são as ressalvas a serem anexadas à ata, uma vez que sendo apresentadas na AGC e 
no chat durante a AGC, elas constarão no corpo da ata.

Z_AJ_Erika LEITURA DA ATA

Castro & Veloso_Lincoln
Preciso me ausentar, desculpem. Ficarei no aguardo da ATA para assinatura. Um bom dia e bom 
trabalho a todos

fls. 7719



Credor Resumo Chat
Banco Alfa_Thyago Quanto ao Banco Alfa, o representante é "Thyago"...

CBA_Thiago
Luciana, é possível incluir o nome dos credores que represento e incluir nesse trecho que esse 
questionamento foi feito no contexto das negociações do M&A?

CBA_Thiago

POLO MULTISETORIAL III FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO, 
VERDE AM HIGH YIELD MASTER FUNDO DE INVESTIMENTO MULTIMERCADO CRÉDITO 
PRIVADO – INVESTIMENTO NO EXTERIOR e BLINK FUNDO DE INVESTIMENTO 
MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO

Z_AJ_Erika
AGC PRELIMINARMENTE SUSPENSA PARA O DIA 29/08/23, COM INÍCIO DA IDENTIFICAÇÃO 
ÀS 10H E RETORNO DOS TRABALHOS ÀS 11H.

Z_Recup_Lucas Obrigado a todos
Z_AJ_Erika Boa tarde a todos!

fls. 7720


